pellanus Regis Cherubin, Ynam, Melcbisedecb, Beuedictus, 
Aaron, Gervasius. Nótárius Regis Barnabas , hujus cartule 
scriptor, et sigillator. Si quis autem temeri ta te , vei aliqua 
presumpcione liuic Regali edieto voluerit contradicere, Di-
vino totius Eeelesie subjaceatanatliemate, et auri libras quin-
quaginta persolvat Magestati Regie. 

(Eredetie találtatik a szentmártoni főapátság levéltárában). 

26. 

VII. Lajos franczia király a szentdénesi apátot Magyaror-
szágba érkeztéről tudósítja. 1147. 

Ludovicus Dei gracia Rex Francorum et Dux Aquita-
norum carissimo suo Sugerio venerabili Abbati B. Diouysij 
salutem et sinceram dileetionem. De portis Hungarie scri-
bimus vobis, illueusque Diuino nutu reeto limité procedeutes 
cum omni sospitate, gaudio et houore nos et principes nostri 
laeti pervenimus, ubique nobis auxiliante Domino. Terrarum 
principes et ovantes occursant, et leti nos recipiunt, et liben-
ter deserviunt, et lionorant devoti. Et in bis omnibus benedi-
cimus Domino stb. 

(Duehesne Hist. Francorum, script. coaetanei IV. köt. 494. lap. 
Czech). 

2 7 . 

II. Geiza a halászi szolgálat végett a szentmártoni apátság-
nak Szulvata nevü udvarnokot engedi által. 1150. 

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Rex noster glo-
riosissimus Geiza pro remedio et redempcione anime sue, sicut 
multa alia, ita et liunc hominem, cui nomen est Sculwata cum 
filiissuisad officium piscacionis Beati Martini exsuis vduorni-
cis tradidit rogante et querente beate memorie Dávid Abbate. 
Quod actum est anno ab incarnacione Domini MCL. in pre-
sencia eorum, quorum nomina sunt hec: Martinus Agriensis et 
Izbeg Geuriensis Episcopi, Geruasius Capellanus Regis, Be-
lus Banus, Heindricus Comes Curialis, Appa Comes et eo tem-
pore apud Regem graciosissimus, et alii quam plures, quos 
enumerare longum est. Pristaldus ejusdem rei Gregorius ru-
fus de villa Ahchyn, nótárius Barnabas , qui et hanc cartam 
scripsit et sigillo predicti Regis impressit perpetuo mansuram; 
Quam qui infringere voluerit ejusdem Regis decreto L libras 
auri persoluat, cujus dimidia pars Regio Fisco iuferatur, di-
midia vero ad cameram Beati Martini pertinebit. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

28. 

II. Geiza király 20 ezüst gíra fejélen, melyeket a szentmár-
toni apáttól kölcsönözött, az apátságot földekkel adományozza. 

1151. 

Divina dispensaute clementia, Geyse Rege regnante, 
anno quo Martyrius in Archiepiscopum est electus, Belo Bano 
existente, colloquii causa Regis ac totius Regni cum Duce 
Austriae habita est. Ad quod cum, ut moris est, Rex cum suis 

proficisci voluisset, mandavit Abbati Saneti Martini Raphaeli, 
qui eodem quoque anno in Abbatem fuerat eleetus atque be-
nedictus, ut absque ulla dilatione XL ei martfas argenti exa-
minatissimi mittere non differret. Qui cuni nichil argenti se 
liabere dixisset , Heynricus Comes Curialis dispensatorem 
Abbatis nomine Ogguz accesiri fecit, et illum comminando, ut 
iussui Regis satisfaceret, misit. Qui reeedens ivit Posonium? 

et illic uno predio ecclesie vendito, preeium, videlicet XX 
marcas Regi obtulit. Post paulum vero Abbas, quia Rex pre-
dictas marcas ab Ecelesia mutuo acceperat, diligenter requi-
sivit, et vice illius dati terram cuiusdam udornici cum duabus 
solummodo mansionibus, que ovili Ecclesiae vicina habeba-
tur, impetravit, et ex precepto Regis Comes Heynricus huius 
rei prestaldum nomine Caba constituit atque dedit. Post 
aliquos autem dies udornici, facto in unum conventu de pre-
dicta terra in festő Saneti Regis clamorem facientes, eam ab 
Ecelesia distrahere laborabant. Sed Abbas Regem adiit, et 
rogavit, ut vei purum preeium Ecclesie redderet, vei quod de-
derat, forcius stabiliret. Quod et factum est. Nam Rex udor-
nicos reppulit, et memoratam terram per nianus Odonis, filii 
Betbleem, Ecclesie perpetuo possidendam tradidit, et cautione 
cyrograpbi huius a Baruaba notario conscripti et Regio signo 
signati firmiter sanccivit. Unde si quilibet modernorum seu 
futurorum aliquid demoliri voluerit, mille maledictionibus, et 
duplici contricione eternaliter feriatur. ÁMEN. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

2 9 . 

Margit nevü n'ónek végrendelete. 1152. 

Notum sit tam presentibus quam future posteritatis 
omnibus. Anno Dominice Incarnacionis MCLII. regnante 
Geysa vna cum íilio suo Stephano Duce. Ego Margaréta, 
viciorum macula mulier sordida, memor decessionis mee ex 
boc seculo. Graviter visa sunt peccata, si forte preoccupata 
morte facultatem meam inordinate relinquerem; quod ne 
contingeret, vivens adliuc, salutarique fruens vegetacione 
eas Deo adjuuante, et coram omnium nobilium consencienti-
bus, scilicet Martyrio Arcbiepiscopo, Belos Bano, Apa Co-
mite, Heidrico Curiali Comite sic ordinavi, vt subsequens 
sermo indicat ; videlicet: Martino filiastro meo do tres bo-
mines Cuka, Yosonei, Kaska ; et uxori cius vnam puellam 
nomine Ayanduc. Iteni educaui quamdam orbatam parente 
tamquam tiliam, buic do duas cortinas; vnum monile ; duo mu-
tatoria in aurum; duos annulos cum viridi lapide, alterum 
cum lorido ; et tres homines scilicet Árva, Leguney, Febera, 
et vittam de scrico; quinque mensalia cum manutergiis; 
telam ducentarum vlnarum. Ecclesie vero Beati Martini, vbi 
sepeliar, do duas l'aniilias ad a ra t ra cum octo bobus, et de-
cem vaccis, et centum ovibus, quorum nomina sunt Kliucb, 
e t S e k a ; et duos pulsatores, scilicet Vosos, Foth, et vnam 
cortinam. Itcrum do liberum nomine Pe t i im , cum tribus ca-
pitibus; cui do vnum bovem et decem oves, cuius servitiuni 
non aliud sit, nisi in singulis annis, scilicet in festivitate 
Sancti Michaelis persolvat Ecclesie duodecim vlnarum tape-
tum. Et Abbati eiusdem coenobii do auream catenani septem 
marcis ponderatam, pro mille missis celebrandis, quod fa-
ciat cum timore Dei, prout ipse faciendum nouerit; fratribus 
vero grisias pelles. Item do tres familias ad serviendum pro 
me singulis annis, quorum nomina sunt Fergadi cum filiis 
suis, et Jacobus et Tengardi cum vno bove et tribus ovibus , 
et tribus anseribus, et sex gallinis, et XX idriis cervisie. et 
CC panibus ; et vuicuique illorum do duos boves et V oves; 

quorum vero servicium cluo filii Turus provideant; quodsi 
noluerint providere eidem servicio, oppressi sint. Si quis vero 
eorum libertatem contrafecerit, aut Abbas, aut filiaster meus, 
anathema sit a Sancto Martino, et insuper iram Regis in-
currat. Item Ecclesie Saneti Petri duos pulsatores, scilicet 
Ozicu, Dalmaci ; Albensibus autem duas armillas aureas. 
Item Damacliam, Hovodi et Hugdi liberas esse eonstituo, vt 
nulli quidquam servicii debeant, exceptis XL diebus vnaque-
que mulier X vlnis de tela, et X missas pro me celebrare fa-
ciant. Scriptor vero huius cartule Barnabas nótárius, sigilla-
tor Nicolaus. 

(Az eredeti után. Czech). 

3 0 

Adalbert magyar főúr, Roger siciliai királyhoz követséggel 
megbízva lévén, mielőtt útnak indulna, végrendeletet tesz. 

1160—1154. 

f Notum sit omnibus Deum timentibus tani futuris quam 
et presentibus. Quia ego Adalbertus iussu gloriosissimi G(eise) 
Regis Hungarie, Dalmacie, Crhoacie, Rameque; sed et ue-
nerabilis M(artyrii) Archiepiscopi cunctorumque Regni 
Primatum decreto R(ogerio) Regi Sicilie, Apulie, Capueque 
uerba legacionis laturus, considerans presentis uite cursum 
miserabilem, nec etatis mature semper attingere íinem, do-
mini Regis, Regni maiorum et H. fratr is mei, cunctorumque 
consanguineorum meorum consciencia, omnem patrimonii 
mei porcionem, quam me hereditario iure noui contingere, 
nec non et ea, que Regi seruiendo parta composui, more prio-
um cura sollerti his testibus adibitis Domino R(aphaele) 
Arcliiabbate cum omnibus confratribus, et prestaldo Regis, 
filio Taciano, testamentoque litterarum firmata, sic profectu-
rus disposui. Quia uero Dominus momenta cum temporibus 
euentusque rerum omnium in solius sui potestate tirmata, 
mortalium sollerciam nullatenus prescire concessit, hec ideo 
tali condicione firmamus, ut si qui uia ueritas est et uita sue 

prosperitatis progressum nobis , regressumque concesserit, 
cuncta nostro, quemadmodum pium et ius exigit, ut et nunc 
subiecta sint iudicio. I taque Philes cum IIII seruis et I aratro 
et XXX examinibus apium. Predium Druc cum duobus seruis 
et I aratro et silua. Predium J a k cum liberis hominibus. Pre-
dium Suesla cum I seruo et I aratro. Predium Heulickin cum 
I aratro et I debitore VI pensarum, Beato M. commendo. 
Fratr i nostro H. predium Niwic cuui XII bubus et III homi-
nibus, predium Guir cum silua committo. Predium Couroug 
cum XII bubus, et II-bus seruis cum filiis et filiabus, et X X X 
equis indomitis et XKXXV ouibus, íilie sororis mee Christine 
dispono. Uxori quoque mee predium de Bolatin cum I aratro 
et II seruis, et filiis tantum, et II uiueis duobus cum cultori-
bus. Predium Narage cum III seruis et filiis et filiabus, et 
duobus aratris et II uineis in Sala, et uno cultore cum filio. 
Predium Gormot cum I aratro et IIII-or hominibus. Predium 
Priza cum IIII-or seruis et IIII-or uineis, habitatores uero li-
bertatem habent eundi quo uolunt; et partém insule cum IIII-or 
piscatoribus, pleno cordis affectu commendo. Gormot uero et 
insulam Obda et Prizam hac ei condicione commendo, ut si iu-
dicio Domini uocatus obiero, dum mei memor fuerit exsequiis 
et oracionibus. Cum autem quod humánum esse scio, nec 
oppono, iuxta sue nobilitatis normám uiro nubere decreuerit, 
cum supradictis prediis Beato M. commendo. Ancillas omnes 
quas 'liabeo uxori mee concedo. Quod si Deus^ misericorditer 
heredem quam (quem helyett) exspecto mihi tribuerit, duas 
partes omnium meorum ipse babeat, terciam Ecelesia Beati 
Martini. Seunic cum Il-bus filiis, Ceiga cum II-bus filiis, et 
Vandiga cum sorore sua, Lipiza cum filiis et filiabus, Hunige 
cum duobus fiiiis, et II-bus filiabus, Magca libertatem habe-
ant. Peccora (így), boues, porcos, oues et reliqua, uictui pau-
perum dispono. Omnes libros, quos proprios habeo, Ecelesie 
Beati M. commecdo. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

•>1. 

Gergely gróf végrendelete. 1168. 

Uniuersis Christi fidelibus, quíbuscunque presens scri-
ptnm fuerit presentatum, salus eterna, et pax in eo qui omni-
um salutem operatus est in terra multiplieitur. Nouerint 
uniuersi pie ac deuote Christo famulantes, quod Ego Grego-
rius, quondam Comes, filius Bene Comiíis, possessione et loco 
infra siluam Bocbon, optans ac eligens locum mee sepulture 
apud monasterium Beati Mauricii iu Beel, cum uiam carnis 
egrederer uniuerse, propter intuitum et sanctitatem ipsius 
loci; hac igitur ex causa, cauens mibi in futurum, ne future 
felicitatis participacione priuarer, sed per oraciones prenomi-
nati monasterii remissionem peccatorum meorum merito pos-
sim optimere; ex bis igitur, que Deo dante habere poteram, 
contuli eidem monasterio Saneti Mauricii de Beel unum ser-
uum nomine Pythy tali scilicet condiccione, ut in Abbatis, et 
fratrum prenominati monasterii pendeat arbitrio, in qualem 
libertatem vei seruicium ad utilitatem et augmentum Eccle-
sie eundem constituere decreuerint. Ne igitur temporum suc-
cessione aliquis huic nostre donacioni contrarius possit exi-
stere, sed ut magis sane et quiete valeat permanere, presen-
tem paginam sigillo communiuimus. Dedi etiani vineam 
unam in villa Scevlevs. Anno Domini M(> C° LX° octauo. 

(Az eredeti után. Czech). 
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3 2 . 

A bakonbéli apátság több jószágainak bírói meghatározása. 
1171.' 

Anno Dominice Incarnacionis millesimo C. LXX. primo, 
regnante Stepliano uictoriosissimo et inuictissimo Geyse Re-
gis filio, anno Regni sui quarto, Luca Dei gracia viro reli-
giosissimo Arcbiepiscopo existente , Andrea eadem gracia 
lionestissimo uiro Ecclesiam Sancte Marié feliciter gubernante 
Ampud autem Comite Palatiuo et Sunadiensi permanente, 
Laurencio uero illustrissimo et magnifico uiro Curiali Comite 
simulqne Supruniensi existente. Quidam malus bomo nomine 
Euzen ui possederat terram et familiam Ecclesie quam Tuta 
et Peregrinus fratres ejusdem domini pro remedio anime sue 
Sancto Mauricio dederant , sine omni participacione ullius 
potestatis. Hoc cum uidisset Abbas, qui prefuit eo tempore 
Beliensis monasterii páter terminauit illum ad Regem. 
Postquam vir ille cum intellexit, quod dampnaretur contra 
Ecclesiam, ductus in penitencia dimisit populum terramque 
reddidit, quia expauit uenire ad iudicium. Huius rei erat pre-
staldus canonicus Albensis nomine Gyl et capellanus eiusdem 
Regis, qui supradictorum populorum terram et metas cum 
iussu Regis circuiuit. Terra autem eorum terminatur bijs 
metis : Ab boriente iuhoatur de magna communi u ia ; inde 
uadit ad fenum sacerdotis, et exinde protelatur sub monte 
Sumug ad fenum Luthardi ; a quo uero extenditur ad caput 
fluminis, qui vulgo dicitur Egrug, et ibi est arbor sal ix; 
inde eciam vádit per magnam uiam ad caput agri Bo-
con; et exinde per aquam Egrug ad signatam quercum; 
inde eciam reclinatur uersus occidentem per uiam ue-
mus ad foneam, et ibi est detruncata quercus; Ab illo eciam 
descendens per uallem, et per fenum protelatur usque ad 
magnam uiam, et in labro eiusdemuie est magna fouea, a 
qua reuertitur ad predituni locum. Ab illo eciam predio qui 
uocatur Gannanna, quam Tuta dedit annuatim Alkati fratri-
busque Beati Mauricii tale impendant seruicium ; ut in festő 
Sancti Micbaelis C ydrias brasij, L farinne, II boues, II por-
cos, H oves, X X gallinas, X anseres, C ova, ollam butiri, 

ceram X et VIII denariorum. Quorum nomina hec sunt: Du-
rug, Elbu, Ecul, Edu, Gunou, Bula, Attun, Dursi, Aruad, Ka-
car, Busar, Petrus, Kauas, Nedilca, Lusa ; vinitores uero 
isti sunt : Emisca, Bénid, Wete, cum uineis suis. Similiter et 
al téra Gauanna, quam Peregrinus dedit, lii sunt de seruitute 
liberati, qui annuum fratr ibus Sancti Mauricii persoluere de-
bent tributum, hoc est bos I, porci magni II, oves II, perceili 
X seu totidem anseres, galline XX, ydrie brasij LXXX, fa-
rine XL. Quorum nomina bee sunt Damas, Gregorius, De-
trich, Ban, Budumer, Sa lman , Usud, Csepel, Michael, Wic. 
Hec sunt nomina seruorum, qui dati sunt cum tribus uineis: 
Ilees, Kara, Holrip, Udrie, Iloz, Michael, Odulman, Scemeteu, 
Zan, Volf, Emiscu. Isti eciam singuli singulas oves debent 
dare. Sunt et in eadem uilla, qui cum libertate seruiunt, quo-
rum nomina bee sunt : Tumud, Tarsa, Cocu, et unus cubicu-
larius nomine Sumbud. Predium Plan, quod dedit Fulcumar 
Comes Sancto Mauricio cum duobus aratr is et VII indomitis 
equis, quatuor mansiones cum familiis, quorum nomina hec 
sunt: Beretes cum filio suo Sunad; Som cum tribus filijs, id est 
Comos, Huua, Quisid ; Cim, Rua. Cujus predii talis est si-
tus, ut de silua Keurus incipiens, transit ad sepulchrum ; 
inde ascendit, et descendit ad molam Surt ; deinde ad siluam 
leprosorum; et deinde transiens per Egrug extenditur usque 
ad puteum, et descendit ad foueam vulpis, sicque reuertitur 
ad predictum locum Keurs. Item aliud predium Merethe cum 
uno aratro, et duabus mansionibus, quorum nomina hec sunt: 
Nicolaus, et altér Vendeg. Cuius predii terre ab arbore piri 
sumens inicium transit ad magnam uiam; et inde ad Nanag, 
a quo rursus ueniens ad rus, ubi positus est magnus lapis, 
ab illo reuertitur ad predictum locum. Item dedi in Heney 
sex uineas cum quinque uinitoribus, quorum nomina hec sunt : 
Atta cum filio, Scega, Fúrnod, Uzdi, Lusad. Item dedi unam 
cortinam de pallio circumlimbatam cum bisso; et al teram 
cortinam secundum mensale contextam; et unum tapetum, 
et duos cyphos de bono mazelino. Hec autem me uiuente 
monasterio retinenda atque seruanda sunt ; post meum 
uero obitum ecclesie iam supradicte danda et offerenda sunt 
omnia. Et postquam ego ab hoc seculo ante meam coniugem 
migrauero, hoc ab ea quesiui, ut ubi ego, iliuc et illa sepe-

5* 

liatur. Et quidquid ei reliqui ex mea substantia, labente 
longo tempore forte expendetur, ex ea deeri t ; ab illo loco 
et domino Abbate, qm fuerit rogatus, quero, ut pro amóre 
Chrísti a mea data elemosina uisitet eam. Et si ipsa omnia 
integra habuerit, uel addiderit ; similiter supradicte Ecclesie 
relinquat post suain mortem. Hec autem facta sunt in pre-
senci;i nobilium illorum uirorum Nicolai Strigoniensis, Ma-
cbarii Quinque ecclesiensis, Jobannis Vesprimiensis Episcopo-
rum; item Farcasi i Palatini, Petri Curialis, Dionisii Barsien-
sis Comitum. Que pietatis opera ne aliquorum negligencia, 
aut longorum temporum successu quandoque, quod absit, se-
peliantur, litterali commendata sunt memorie, et auc oritate 
Regis sigilli confirmata, et borúm supradictorum testimonio-
rum corroborata ueritate. Regnante Dei gracia gloriosissimo 
Rege eodem facta est inquisicio de terra Sancti Mauricii iu 
predio Quiar, quam Sciscienses dicebant suam esse, sed fal-
sitas semper subicitur ueritati. Quajn predictus Rex piissi-
mus iusto iudicio iustificauit Ecclesie, in presencia Episco-
porum et Comitum. Cuui autem nullum iudicium sine pre-
staldo efficeretur, Albensis canonicus nomine Gil prestaldus 
datus .fest Eodem tempore. prestaldus ueniens, iussu Regis 
terram et metas cum priuilegio circuiuit; molendinum Mar-
tini combussit, ostia domus Petri perforatim securibus con-
fregit, atque Sciseiensis destructis domibus, confractisque 
bostiis de terra eiecit. Tunc omnes uiri Sciscienses ncessi-
tate coacti dixerunt: Non eiciamur de terra, sed more prece-
dencium obtineamus illám annuali tributo. Conuencione autem 
facta coram eodem Rege, ut annuatim tributa persoluerent. 
Hoc est autem tributum, quod persoluere pacti sunt ; una 
queque domus ydriam mellis, et V cubulos tritici, cum 
ma^no cubuio, <[Uam ipse Rex cum suo proprio pugillo men-
surauit ; illamque mensuram ab liomine Laureucio nomine in 
domum Sancti Martini conseruare misit. Preuidens ergo fu-
tura, ne aliquando falsa ueris miscereut, ne quando eciam 
iurgia cum populo Ecclesie inter se traberent, terram eis 
assignauimus segregatiin, incipiens a piro Thalene, que est 
iuxta uiam usque ad aliam pirum; deinde ad ueterem uiam; 
et exinde ad uiam publicam ; de qua ascendit ad montes, et 
exinde protelatur ad montem, qui uocatur Scelves mogos;